
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 04 Servizio 05 

Aree protette, tutela della flora e della biodiversitA 

e-mail: direttoreareeprotette@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99904107
del  04/10/2019

RIFERIMENTI CONTABILI
Anno bilancio 2019
Mis: 9 - Pr: 5 - Tit: 2 - Mac: 2
SchedaBilancio MANAMB
Articolo 11
CDR DIP0405
CDC DIP0405
D. Lgs 267/2000: 2.7.4.1

 

Responsabile dell'Istruttoria  
F.S.A. Antonella De Angelis
Responsabile del Procedimento  
arch. Angelo Maria Mari
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 05 Dipartimento 04
quale centro di responsabilita'
in data 09/10/2019
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 4024 del 15/10/2019

 

Oggetto: CUP:F32E18000230003 CIG : 80536767AD, CIA AP 18 0091 - Comuni di Fonte
Nuova e Mentana - Interventi finalizzati alla messa in sicurezza, alla gestione e alla fruizione
della Riserva Naturale di Nomenutum. Importo € 100. 000,00 - Approvazione progetto
esecutivo - Determinazione a contrarre. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 05 Dipartimento DIP04

Arch. MARI Angelo Maria
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da F.S.A.
Antonella De Angelis e dal responsabile del procedimento arch. Angelo Maria Mari;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano Numero 4 del 18/03/2019 mediante la quale e'
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 6 del 17/04/2019 mediante la quale e' stato
approvato il PEG 2019, unificato con il Piano della Performance 2019 - art. 169 del d. Lgs 267/2000

 

VISTO

la D.C.M. n. 15 del 17/06/2019 di Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2019-2021 e al
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019-2021 - Variazione di Cassa - 1^ Variazione al
Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2019-2021 ed Elenco annuale 2019;

la D.C.M.n. 20 del 18/07/2019 di Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2019 – 2021 e al
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019 – 2021 – Variazione di Cassa – 2^ Variazione
al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2019 – 2021 ed Elenco annuale 2019. Salvaguardia
equilibri di Bilancio 2019 – Art. 193 T.U.E.L.;

il D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii. e, in particolare, l'art. 36 c. e l'art. 60;

l'art. 192 del T.U. n. 267/2000;

l’art. 1 comma 85 della legge 7 aprile 2014 n. 56 che indica la tutela e la valorizzazione dell’ambiente
tra le funzioni fondamentali esercitate dalle città metropolitane;

la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 44 del 06/11/2018 con la quale è stato adottato il
Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2019-2021 e l’Elenco Annuale dei Lavori 2019, nel
quale è inserito l'Intervento: CIA AP 180091 - “Comuni di Fonte Nuova e Mentana – Interventi
finalizzati alla messa in sicurezza, alla gestione e fruizione della Riserva Naturale di Nomentum” -
Importo € 100.000,00;

il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 3 del 10/01/2019 con il quale è stato approvato il  progetto
di fattibilità tecnico-economica dell'Intervento in oggetto;

la Determinazione Dirigenziale RU 3758 del 24/09/2019 con la quale si è stabilito di riservare il ruolo
di Responsabile Unico del Procedimento per l'intervento in oggetto al dirigente del Servizio arch.
Angelo Maria Mari e sono stati conferiti, ai sensi dell’art. 9 comma 7 lett. b) del vigente
Regolamento per la disciplina degli incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell’art. 113 comma 2 del
D. Lgs. 50/2016, approvato con D.S. n. 51 del 28.05.2019, gli incarichi riferiti all’intervento in
oggetto;

Premesso

che il progettista arch. Paolo Napoleoni ha predisposto apposito progetto esecutivo: CIA AP 180091
- “Comuni di Fonte Nuova e Mentana – Interventi finalizzati alla messa in sicurezza, alla gestione e
fruizione della Riserva Naturale di Nomentum” il cui importo ammonta ad € 100.000,00, 
consegnato in data 9/08/2019 e costituito dai seguenti eleborati:



- Relazione tecnica illustrativa;

- Computo metrico estimativo;

- Elenco prezzi;

- Quadro economico;

- Piano di sicurezza e coordinamento;

- Diagramma di Gant;

- Analisi e valutazione rischi;

- Stima analitica costo sicurezza;

- Stima incidenza sicurezza;

- Stima incidenza manodopera;

- Cronoprogramma dei lavori;

- Schema di contratto;

- Capitolato speciale di appalto;

- Fascicolo con le caratteristiche dell'opera;

- Elaborato grafico (agli atti);

- il cui Quadro Economico è il seguente:

 
QUADRO ECONOMICO

 I M P O R T O   D I  
P R O G E T T O ................... ......................€100.000,00

1) LAVORI A CORPO ................... ......................€76.000,00
2) LAVORI A MISURA ................... ......................€ 0,00

3) LAVORI IN
ECONOMIA ................... ......................€ 0,00

 
FORNITURA E
MONTAGGIO
ATTREZZATURE

................... ......................€ 0,00

4) TOTALE LAVORI E
FORNITURE ................... ......................€76.000,00

     

5)
Oneri ordinari per
l'attuazione dei piani di
sicurezza

10,84359% di 4) € 8.241,13

6)
Totale oneri per
l'attuazione dei piani di................... ......................€ 8.241,13



 

sicurezza

7)
Somme non soggette a
ribasso per i lavori in
economia

................... ......................€ 0,00

8) Totale somme non
soggette a ribasso ................... ......................€ 8.241,13

9)

SOMME SOGGETTE
A RIBASSO PER I
LAVORI IN
ECONOMIA ( Spese
Generali ed Utili di
Impresa )

................... ......................€ 0,00

 
TOTALE SOMME
SOGGETTE A
RIBASSO

................... ......................€67.758,87

A)
TOTALE IMPORTO
LAVORI A BASE
D'ASTA

  €
76.000,00

     

B)
SOMME A
DISPOSIZIONE
DELL' AMM.NE :

   

B
1

Attività preliminari alla
progettazione ................... ......................€ 0,00

B
2

Spese per attività di
consulenza o di supporto   € 0,00

B
3

Spese per accertamenti di
laboratorio   € 0,00

B
4 Rilievi, accertamenti ed indagini ......................€ 0,00

B
5 Acquisizione aree o immobili   € 0,00

B
6

Spese tecniche relative alla progettazione esecutiva e Dir.
Lavori ( IVA e CNPAIA compresa)   € 0,00

B
7

Spese per il coordinatore della sicurezza in fase di
esecuzione ( IVA e CNPAIA compresa)   € 0,00

B
8 Spese per Autorità di Vigilanza   € 30,00

B
9 Spese per conferenze di servizi   € 0,00

B
10Spese per attività amministrative   € 0,00

B
11Spese per la gara   € 0,00

B
12Assicurazione dei dipendenti   € 0,00

B
13Allacciamenti ai pubblici servizi   € 0,00

B
14Spese per pubblicità e, ove previsto per opere artistiche   € 0,00

 



B
15Spese per accatastamenti, e/o frazionamenti   € 0,00

B
16Spese per collaudi   € 0,00

B
17

Lavori in economia, previsti nel progetto ed esclusi
dall'appalto (IVA 22% compresa)   € 0,00

B
18

Stanziamento di cui Art.113 comma 1 D.Lgs.50/2016 per
la Progettazione interna ed esterna di cui Art.24 c.8 
(Tariffa D.M. 17.06.2016)    per:                                
Oneri di Progettazione, Coord.Sicurezza in fase Prog. e
fase Esecuzione di cui Art.113 comma 1 
D.Lgs.50/2016;                                                               
Assicurazione  dei dipendenti progettisti – Art.24 comma
4  D.Lgs.50/2016

  € 0,00

B
19Economia 1,5 % (art. 61 c. 7bis D.L. 112/08)  ......................  

B
20

Fondo 2% per altre funzioni tecniche di cui  Art. 113
comma  2   D.Lgs. 50/2016             ................... ......................€ 1.520,00

B
21Imprevisti 6,18% ......................€ 4.696,72

B
22

Acquisti di apparecchiature e materiale funzionali allo
svolgimento dei lavori e/o effettuati direttamente
dall'Amministrazione (IVA 22% compresa)

................... ......................€ 0,00

B
23I.V.A ed eventuali altre imposte: 22,00%  €

16.720,00
B
24I.V.A su somme a disposizione escluso incentivo: 22,00%  € 1.033,28

 TOTALE I.V.A.   €
17.753,28

     

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE ................... ......................€24.000,00
     

 T O T A L E   P R O G E T T O  (A+B) ................... ......................€100.000,00
      

 

ATTESO CHE

con nota prot.  CMRC-2019-0110315 del 16/07/2019 è stato richiesto l’assenso all’esecuzione dei
lavori ai Comuni  di Mentana e di Fonte Nuova e  alla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e
Paesaggio per l'Area Metropolitana di Roma, Provincia di Viterbo e l'Etruria Meridionale per gli
interventi nella Riserva Naturale di Monte Catillo;

il Comune di Fonte Nuova ha espresso il proprio assenso alla realizzazione degli interventi con
propria nota prot 0016922 del 09/08/2019,  acquisita al protocollo dell'Ente CMRC-2019-0123163
del 09/08/2019;



il Comune di Mentana ha espresso il proprio assenso alla realizzazione degli interventi con propria
nota prot. 20555 del 19/07/2019,  acquisita al protocollo dell'Ente CMRC-2019-0146350 del
02/10/2019;

con nota prot. MIBAC -SABAP-RM-MET-12.031, acquisita al protocollo dell'ente CMRC-2019-
0134588 del 13/09/2019, la Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per l'Area
Metropolitana di Roma, la Provincia di Viterbo e l'Etruria Meridionale ha espresso parere pienamente
favorevole alla realizzazione del progetto;

VISTE

la dichiarazione del Progettista, agli atti, con la quale il progettista arch. Paolo Napoleoni dichiara:

che nella elaborazione del progetto è stata applicata la normativa di legge relativa il superamento
delle barriere architettoniche;
che l’immobile interessato dai lavori in oggetto ricade nelle condizioni di tutela di cui ai vincoli
artistici, architettonici, archeologici e paesaggistici del D.Lgs 22 gennaio 2004 n. 42;
  che l’intervento in epigrafe non altera lo stato dei luoghi , non altera l’aspetto esteriore dell’
edificio, né, tantomeno, comporta aumenti di volumetria (art. 149 lettera a D.lgs 42/2004) ;
che l’esecuzione delle opere previste nel progetto in narrativa, non comporterà ulteriori oneri di
gestione rispetto a quelli esistenti.

la dichiarazione del R.U.P., agli atti con la   quale il R.U.P., Arch. Angelo Maria Mari dichiara:

Che il progetto è stato redatto nel rispetto di tutta la normativa di legge in materia di sicurezza, in
ottemperanza al D.Lgs 81/2008;

Che il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento è compatibile con i relativi
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L.
n. 78/2009 convertito con Legge n. 102/2009, dal momento che verranno individuate modalità di
esecuzione del presente affidamento che consentano,  mediante la gestione delle priorità
realizzative interne al Dipartimento, di stabilire i tempi per l’assolvimento degli obblighi
contrattuali in coerenza con le norme citate;

Che l’intervento interessa i terreni di proprietà pubblica ricompresi all’interno delle Riserve
Naturali  affidate in gestione alla Provincia di Roma (ora Città Metropolitana di Roma Capitale) ai
sensi dell’art. 44 della Legge Regionale n. 29/97, e che pertanto, in qualità di Ente di Gestione
interviene anche per opere di Manutenzione sia Ordinaria che Straordinaria;

Che i terreni interessati dai lavori, sono oggetto di tutela sotto il profilo culturale, paesaggistico,
secondo la normativa dettata dal D.Lgs n. 42/2004;

Che l’intervento in epigrafe rientra tra la fattispecie previste nell’Allegato A – Interventi e opere in
aree vincolate esclusi dall’autorizzazione paesaggistica – categorie A 10 e A13 - D.P.R. 13
febbraio 2017, n. 31

la validazione del progetto da parte del R.U.P. effettuata in data 9/08/2019;

preso atto che, per il vincolo archeologico con nota prot. MIBAC -SABAP-RM-MET-
12.031, acquisita al protocollo dell'ente CMRC-2019-0134588 del 13/09/2019, la Soprintendenza
Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per l'Area Metropolitana di Roma, la Provincia di Viterbo e
l'Etruria Meridionale ha espresso parere pienamente favorevole alla realizzazione del progetto;



 

RITENUTO

opportuno procedere all’approvazione  del Progetto Esecutivo, inerente l'intervento di manutenzione:
CIG:  80536767AD - Codice CIA AP 180091 - “Comuni di Fonte Nuova e Mentana – Interventi
finalizzati alla messa in sicurezza, alla gestione e fruizione della Riserva Naturale di Nomentum”-
importo € 100.000,00 ed alla sua realizzazione mediante affidamento mediante espletamento di
apposita procedura aperta, ai sensi del combinato disposto dell'art. 36, comma 2 e dell'art. 60 del D.
Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95, comma 4, lett.a) del
medesimo D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per l'individuazione della ditta in possesso della categoria
OS24, classifica I, fino a 258.000,00 €;

preso atto che, ai sensi dell'art. 183 co. 8 del D. Lgs. n. 267/2000, si prevedono responsabilità
disciplinari ed amministrative nei confronti dei Funzionari che provvedano ad effettuare impegni di
spesa non coerenti con il programma dei conseguenti pagamenti nel rispetto della direttiva
comunitaria 2000/35/CE recepita con il decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231 e nel rispetto delle
norme di bilancio e delle norme di finanza pubblica;

 

 

 

Preso atto che la somma di euro 100.000,00 trova copertura : 

Missione 9 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL
TERRITORIO E DELL'AMBIENTE  

Programma 5 AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE
NATURALISTICA E FORESTAZIONE  

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE    
Macroaggregato 2 BENI MATERIALI  

Capitolo 202026-
(MANAMB) MANAMB - Manutenzione straordinaria - ambiente  

Articolo 11 MANAMB - MANUTENZIONE STRAORDINARIA -
AMBIENTE  

CDR DIP0405 Servizio DIP0405 - Aree protette, tutela della flora e della
biodiversitA 

CDC DIP0405 Aree protette, tutela della flora e della biodiversitA 
Codice CCA 041801  
Eser. finanziario 2019  
CIA   
CUP F32E18000230003  
 
Conto Finanziario: S.2.02.01.09.999 - BENI IMMOBILI N.A.C.
 

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre



 2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

per le motivazioni riportate in premessa

1) di approvare il progetto esecutivo dell'Intervento: CIG:  80536767AD - Codice CIA AP 180091 -
“Comuni di Fonte Nuova e Mentana – Interventi finalizzati alla messa in sicurezza, alla gestione e
fruizione della Riserva Naturale di Nomentum”- importo € 100.000,00;

2) di prenotare la somma totale di € 100.000,00 sul capitolo sottoindicato;

3) di procedere alla sua realizzazione mediante affidamento mediante espletamento di apposita
procedura aperta, ai sensi del combinato disposto dell'art. 36, comma 2 e dell'art. 60 del D. Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii., con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95, comma 4, lett.a) del
medesimo D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per l'individuazione della ditta in possesso della categoria
OS24, classifica I, fino a 258.000,00 €;

4) di dare atto che si procederà all'esclusione automatica dalla gara - a tenore dell'art. 97, comma 8 del
D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii - delle offerte che presentanto una percentuale di ribasso pari o
superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del comma 2, 2 bis e 2 ter del medesimo articolo;

5) di approvare lo schema di contratto relativo ai lavori di cui al punto 1), allegato alla presente
determinazione;

6) di dare atto che nell'ipotesi in cui per i lavori relativi alla procedura di gara di cui trattasi dovessero
ricorrere le condizioni previste dall'art. 32, c. 8, ultimo periodo, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.
l'Amministrazione, successivamente all'aggiudicazione, si riserva di prcedere alla consegna dei lavori in
via d'urgenza in pendenza di efficacia dell'aggiudicazione medesima;

 

 

Di imputare la somma di euro 100.000,00 come segue: 

euro 100.000,00 in favore di CREDITORE/DEBITORE DA INDIVIDUARE 

CIG: 80536767AD

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
9 5 2 2 202026 11 DIP0405 DIP0405 041801 19050 2019 Pren. 80242 



 

7)  di dichiarare che il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento è compatibile
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183 co. 8 del
TUEL dal momento che verranno individuate modalità di esecuzione del presente affidamento che
consentano, mediante la gestione delle priorità realizzative interne al Dipartimento, di stabilire i tempi
per l’assolvimento degli obblighi contrattuali in coerenza con le norme citate.  

 
IL DIRIGENTE

 

 Arch. MARI Angelo Maria  


